COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo Senhor  Rui  Costa,

Ministro  da  Casa  Civil,  para

prestar  esclarecimentos

detalhados sobre a viagem de Lula

para  interior  de  São  Paulo

justamente  no  dia  08  de  janeiro

de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado o Senhor Rui Costa, Ministro da Casa Civil, para prestar

esclarecimentos detalhados sobre a viagem de Lula para interior de

São Paulo justamente no dia 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  Senhor  Rui

Costa,  Ministro  da  Casa  Civil,  para  prestar  esclarecimentos

detalhados  sobre  a  viagem  de  Lula  para  interior  de  São  Paulo

justamente no dia 08 de janeiro de 2023.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
30

01
86

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230300186500

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
3

20
:5

9:
12

.2
50

 -
CF

FC

Isto porque, enquanto as manifestações eclodiram em Brasília,

no domingo (08/01), o presidente Luiz Inácio Lula da Silva estava

exatamente em Araraquara (SP)1.

Tem-se  que  a  organização  do  movimento  foi  captada  pelo

governo federal, que determinou o uso da Força Nacional na região.

Pela  manhã  de  domingo  (8.jan),  havia  3  ônibus  de  agentes  de

segurança na Esplanada. Mas não foi suficiente para conter a invasão

dos radicais na sede do Legislativo.

Apesar  de  terem  treinamento,  equipamentos  e  homens

suficientes para impedir a invasão das sedes dos Três Poderes em 8

de  janeiro,  as  Forças  Armadas  não  receberam  ordem  do  GSI

(Gabinete de Segurança Institucional) para agir.  É o que mostram

mensagens  obtidas  pela  revista  Veja  publicadas  nesta  6ª  feira

(20.jan.2023)2.

Em  7  de  janeiro,  véspera  da  invasão,  a  Abin  (Agência

Brasileira de Inteligência) alertou para o risco iminente de ataques,

inclusive  com  “tentativas  de  ocupações  de  prédios  públicos”.  A

agência é subordinada ao GSI.

Sucede  que,  após  divulgação  de  novas  imagens  do  8  de

Janeiro, o Ministro Gonçalves Dias pede demissão do GSI. Imagens

do circuito de segurança do Planalto mostram Dias andando pelo

local  durante  a  invasão.  Na  gravação  é  possível  ver  o  general

caminhando no terceiro andar do palácio, na antessala do gabinete

do  presidente  da  República.  Minutos  depois,  ele  caminha  pelo

mesmo corredor que invasores e, aparentemente, indica a saída de

emergência aos manifestantes3.

1 https://www.brasildefato.com.br/2023/01/08/lula-nao-esta-em-brasilia-neste-
domingo-presidente-visita-cidade-atingida-por-chuvas-em-sp
2 https://www.poder360.com.br/governo/mensagens-indicam-que-gsi-minimizou-
risco-no-8-de-janeiro/
3 https://jovempan.com.br/noticias/politica/apos-novas-imagens-do-8-de-janeiro-
goncalves-dias-pede-demissao-do-gsi.html

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
30

01
86

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230300186500

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
3

20
:5

9:
12

.2
50

 -
CF

FC

Neste cenário,  emanam duvidas  sobre os reais  motivos da

viagem de Lula para interior de São Paulo justamente no dia 08 de

janeiro, haja vista que a linha cronologia de todo lapso temporal

que resultou no ocorrido em 08 de janeiro emoldam indícios  de

envolvimento de toda estrutura do Poder Executivo Federal em ter

ciência previa de todos os atos e sua omissão em não cumprir com

seu dever.

Portanto,  apresentamos  o  presente  requerimento  com  a

finalidade  de  desanuviar  as  dúvidas  decorrentes  de  posições

contraditórias  dentro  do  próprio  governo  e  esclarecer,  de  forma

oficial,  quais os motivos da viagem de Lula para interior de São

Paulo justamente no dia 08 de janeiro.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
30

01
86

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230300186500

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
3

20
:5

9:
12

.2
50

 -
CF

FC